№ 1-68/2020 (24RS0027-01-2020-000357-68) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кодинск 06 июля 2020 года

Кежемский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Яхина В.М.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Кежемского района Красноярского края Котасонова И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Шевчук Т.М.,

при секретаре Фроловой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним техническим образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина в жилом помещении в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

ФИО1 является гражданином Российской Федерации, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>. Достоверно зная о необходимости иностранного гражданина с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, уведомлять органы миграционного контроля об его месте пребывания, понимая, что без данного уведомления его пребывание на территории Российской Федерации является незаконным, в нарушение требований п.7 ст.2 Федерального закона РФ № 109 ФЗ от 18.06.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в феврале 2020г. у ФИО1 возник умысел на фиктивную постановку на учет 8 иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по месту своей регистрации и проживания: 

<

адрес>.

21 февраля 2020г., 18 марта 2020г., 08 апреля 2020г. ФИО1, осуществляя свой единый преступный умысел, обратился в Краевое Государственное Бюджетное Учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее по тексту КГБУ «МФЦ»), расположенное по адресу: 

<

адрес> где сотрудниками КГБУ «МФЦ» были заполнены уведомления о прибытии 4 (четырех) иностранных граждан Узбекистана, а именно:

21 февраля 2020г. – 1 (одного) гражданина республики Узбекистан: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

18 марта 2020г. – 1 (одного) гражданина республики Узбекистан, ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

08 апреля 2020г. – 2 (двух) граждан республики Узбекистан: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Кроме того, продолжая свои преступные намерения и действуя единым преступным умыслом, 28 апреля 2020г. ФИО1, обратился в Отделение по вопросам миграции Отделения МВД России по Кежемскому району (далее по тексту ОВМ ОМВД России по Кежемскому району), расположенное по адресу: 

<

адрес> кабинет №, где сотрудниками ОВМ ОМВД России по Кежемскому району были заполнены уведомления о прибытии 4 (четырех) иностранных граждан Узбекистана и Кыргызстана, а именно:

2 (двух) гражданина республики Узбекистан: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

2 (двух) граждан республики Кыргызстан: ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 Ергорбека, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

При этом в уведомлениях о регистрации по месту пребывания указанных иностранных граждан, ФИО1 умышленно указал ложные сведения о месте их пребывания в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, и фактически жилое помещение по указанному адресу ФИО1 данным иностранным гражданам для пребывания не предоставлял.

В период времени с 29 апреля 2020г. по 06 мая 2020г., во исполнение требований пунктов 102-104 Приказа МВД России №881 от 23.11.2017 года, сотрудниками ОВМ ОМВД России по Кежемскому району произведена постановка на миграционный учет по месту пребывания 8 (восьми) иностранных граждан Узбекистана и Кыргызстана: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО1 лишил возможности ОВМ ОМВД России по Кежемскому району, а также, органы отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на территории Российской Федерации.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство, пояснив, что вину в совершенном преступлении признает полностью.

Государственный обвинитель, адвокат с постановлением приговора в особом порядке согласны.

Суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, учитывая, что подсудимый с предъявленным обвинением согласен, обвинение ему понятно, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено добровольно, после консультации с защитником ФИО1 пояснил, что осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Оснований, препятствующих рассмотрению настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, судом не установлено.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым подсудимый согласен, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 следует квалифицировать:

- по ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд принимает во внимание раскаяние в содеянном как смягчающие наказание обстоятельства.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом степени и характера общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающего наказание обстоятельств, личности подсудимого: по месту жительства характеризуется положительно, целей и задач наказания, отсутствия постоянного источника дохода, влияния наказания на исправление осужденного, суд находит необходимым назначить наказание, с учетом положений части 5 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ без применения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в указанный орган 1 раз в месяц по графику, установленному данным органом.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- заверенные копии: уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО22, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО26, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО23, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО24– хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кежемский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить, что ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Кроме того, в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания.

Председательствующий: В.М. Яхин